b. ob *ingra-*  
*titudinem*  
*quoad do-*  
*minium*  
a. *civile*.

a) Ex clausulae r. s. st. natura rem omnem dijudicando  
non errabis, quam deesse intelligimus, cum in vti-

litatem maxime vxoris, dos quoad ciuale constituitur dominium, eaque ingratitudinis non existit rea.

## §. 33.

*b. naturale.* *Quiescentis* intuitu dominii quatruplici modo cum constitui posse, videris, dotem, nisi naturale eius sit *translatum* dominium, huic adimendo nullum esse fateberis locum. Quatenus autem vel extraneus, vel vxor, vel maritus ingratitudinis existit reus, eatenus aut ab isto, aut illa, aut hoc cum illud repeti posse, per se pateat, amplius huic rei non inhaerentes, de dotis *reuocatae* effectu pauca differamus.

## §. 34.

*2. de dotis  
reuocatae  
effectu.* Matrimonii cum ob clausulam rebus sic stantibus iure positio non dissoluatur vinculum, idque propterea nec dotis operetur reuocatio, quis alias eidem sit tribuendus effectus, docebimus paucis. Nisi itaque maritus in culpa versetur, doteue non omni sed parte tantum reuocata, nuptiarum one-

DE DOTE EX NATVRA DONAT. VI CLAVS. 45

oneribus reliquum sufficiat pro dignitate  
vxoris maritique ferendis, *aliam* vel a patre  
vel vxore esse dotem constituendam, inter-  
dumque *ad interesse* dari actionem, iuris  
esse videtur notissimi. a)

a). Videatur

L. 19. D. de ritu nupt. L. fin. C. de dot. prom. i.

L. 1. C. de i. dot. collatis

L. 60. L. 61 et 69. §. 5. D. eod.

Donanti vero matrimonii nullatenus obstatre pu-  
tamus fauorem. Quod enim summi momenti  
videtur, hoc facile remoueri posse, arbitramur,  
dubium. — R. f. st. eum clausulae, supra vidimus,  
esse effectum, vt deficiat voluntas, atque res sine  
causa interdum sit penes alterum, ac si nun-  
quam interuenisset titulus. Hic illius ergo eu-  
nescit ope. Ponamus itaque, foeminam inuenisse  
thesaurum, eoque alteri in dotem constituto,  
cum ipso celebrasse coniugium. Num dominus  
rem suam antea defossam postea vindicans per  
matrimonii impeditur sanctitatem? — — sine  
dote partes licet non contraxisset nuptias. —  
Cerebrina admodum haec esse videtur aequitas.  
Eadem vero ad clausulam r. f. st. applicando,  
non errabis.

SECTIO

SECTIO II.

INCIDENTIA QVAEDAM.

M E M B R U M I  
DE IIS, QVI PER CLAVSULAM R. S. ST.  
IVRE REVOCANDI GAVDENT.

§. 35.

I. de perso- Quod clausula vero suppeditat r. s. st.,  
nis iure id ipsi tantum donatori ne tribuendum esse,  
reuocandi censeas, beneficium, sed quidquid ex iure  
gaudenti- ciuili in contrarium dicant alii, omnem  
bus. ita, ut, nisi defunctus donator iuri suo ante  
mortem eo non vtendo renunciasse videa-  
tur, quam instituere omisit, vel *ignotam*  
vel *nondum natam*, ab heredibus ipsius in  
iudicium deducendi ius exerceri queat,  
rem decidendam, putamus. a)

a) Quoad inopiam controuersia quodammodo inter  
viros obtinet doctos. Ingratitudinis autem ex  
causa heredibus donatoris, cum legis ipsius  
obstent verba finalis, *ius quin sit denegan-  
dum*,

dum, ante nos neminem dubitasse, legimus.  
 Hac vero in re nullo nos destitui iure, ex iis  
 tibi persuadebis, quae ad L. 35. C. de donat.  
 a nobis supra sunt annotata. Quid enim impe-  
 dit, quominus — — —? Hodie num ad in-  
 gratitudinem tantum coercendam L. f. C. de  
 reuoc. donat. tendit, eamque ob caussam, quod  
 hoc spectat, poenale vocari meretur reme-  
 dium? — — Evidem maxime dubito.

## MEMBRVM II.

DE RENVNCIATIONIS IVSTITIA  
ET EFFECTV.

§. 36.

Iuri suo licet quemlibet, in cuius fauo-  
 rem illud est statutum, renunciare posse II. De re-  
 arbitremur, nec quoad clausulam idem ob-  
 tinere, diffiteamur, nostram, haec tamen  
 cum voluntatis nitatur defectu, eidemque  
 caussa non nisi ex hac sit tribuendus locus,  
 circa eam ita rem sese omnem habere vides,  
 vt, *vi quatenus non destituta, per renuncia-*  
*tionem clausulae citatae extinguitur natura*  
*Nihilominus tamen circa illius quid iustiti-*  
 am

De re-  
 nuncia-  
 tionis  
 I. effectu  
 in genere.

am obtineat atque effectum, monstrabimus paucis.

## §. 37.

2. *in specie*  
a. *quoad ingratiudinem iustitiae*. In gratitudinis ex causa, ob clausulam tantum r. s. st. reuocari cum scias donationem, qua imperfectam autem obligationem, ad gratitudinem exhibendam iure nemo cogatur perfecto, illius extincta indeole, pactum de propter ingratiudinem non reuocanda donatione, *specialis eo quatenus continetur renunciatio*, a) quin nec legibus nec bonis moribus contrarium, b) suo prorsus non destituatur effectu, non dubitabis.

a) Quod ex circumstantiis diiudicandum. Ad incogitata enim cum non trahatur renunciatio, per eam defectus quatenus tollitur voluntatis clausulaeque nostrae extinguitur natura, eatenus tantum illam non destitutam esse, vides, effectu.

b) Id nullius esse momenti, licet stipulatio vel iuramentum adeo accesserit, testantur

L. 4. C. de *inutil. stip.* L. 26. D. de *V. O.*  
et C. 58. de *reg. iur. in 6.*

Adde L. 1. §. 7. D. *depositi.* L. 6. C. de *pactis.*

§. 38.

## §. 38.

Quod, non deficiente consensu, donationis *b. effectu.*  
 cum impedire videoas reuocationem, huius  
 intuitu, num gratum, an vero ingratum se  
 praebeat donatarius, nil interesse atque non  
 nisi damnum ab eo datum resarcendum,  
 exque Lege Aquilia, iniuriarumue aliquando  
 eundem teneri actione, publicamque, tibi  
 persuadebis, *delinquenti acerbius esse infli-*  
*gendarum poenam.*

## §. 39.

Quod donantis attinet indigentiam, cum  
 quoad propriam res per se pateat omnis, *a)*  
 alienae intuitu, quibus alimenta a donatore  
 debentur, ad ea praestanda iis contra hunc  
 experiri licere, omnemque aduersus tertium  
*liberis, viuo quidem patre,* non tamen eius  
*subsecuta morte,* ad donationem interdum  
 vel *in totum,* vel *pro parte* rescindendam,  
 actionem denegari, meminisse sufficiat. *b.)*

*b. quoad  
indigen-  
tiam do-  
nantis.*

*a) teste*

*L. 29. C. de paclis.*

*G*

*b)*

50 PART. SPEC. SECT. II. MEMBR. II.

b) Testamenti ad imitationem inofficiosi, donationis introductam inofficiosae querelam, inque hac diuidicanda illius seruandam, testatur, naturam

L. fin. C. de inoff. donat.

In totum itaque cum inofficiosum esse queat testamentum, aut pro parte, illoque in casu heredis institutio omnis, in hoc vero tantum pro parte, mediante se actione corruat expletoria, fin eum in modum donatione paternae fuerint exhaustae facultates, ut ex iis nil ad heredes intuitu donantis pernenerit necessarios, rescindi donationem *in totum*, alias autem legitimam tantum, arbitramur, supplendam.

M E M B R V M III.

DE PROBATIONE INTUITU CLAVSVLAE  
R. S. ST. SVSCIPIENDA.

§. 40.

Actori non minus, quam reo fundamenti, tam agendi, quam excipiendi, cum probationem incumbere constet, neganti tamen, quam affirmanti, difficilius illud inungatur onus, repetentique vel retinenti iuris quodammodo specialis, atque ab onere probandi liberans, faveat praesumtio, a) donationem reuocandi caussae cum reuocans semel

semel docuerit existentiam, nisi defectum r.  
s. st. clausulae probauerit alter, quod in  
donatarium contulit, id illum recuperari,  
non dubitabis, munus

a) Quae ex iis legibus, quas tam quoad ingratitudinem, quam donantis inopiam supra adduximus, reique ipsius omnino haurienda videtur natura. Causam itaque clausulae r. s. st. in illa fundatam cum semel probauit donans, de hac cogitasse eundem, affirmanti incumbit probatio.

L. 2. D. de prob. et praef.

---

M E M B R V M IV.

DE REMEDIIS OB CLAVSULAM R. S. ST.  
DONANTI COMPETENTIBVS.

§. 41.

Remediorum reuocanti competentium IV. de remediis ob clausulam r. s. st. donanti competentiibus.

intuitu, dissertationis in fine, coronidis loco pauca, censemus, tradenda. *Retentionis* itaque ut pollere eundem taceamus iure, actionis modo ipsius non obstet natura, *reiuindicatione* a) quin is vti, conditioneque experiri valeat sine caussa, b) dubio carere omni, quae quoad indolem clausulae diximus rebus sic stantibus, deque hanc ob caussam dominium